UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**Coloniae Munatianæ, 1665**

40 Internis pars dena quater virtutib. ornat.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

**a** ¶ Dicit Bonifacius I Nauclerus Genes. 26. testatur hoc  
fuisse dictum Bonifacii martyris. Verum Deuidedit presbyter Car-  
dinalis. tit. Apostolorum in Eusebio, tempore Vitoris pape III.  
libros quatuor de rebus ecclesiasticis composuit, qui in bibliotheca  
Vaticana servantur. Et libro I. cap. 231. ex gefis (sic habent  
enam multi Gratiani codices, & Ivo) Bonifacii martyris, & Ar-  
chiepiscopi Moguntini, sedu Apostolico legati, hae sanctissimi illi-  
us viri de Romano Pontifice, ac fidei Apostolica verba refert, in  
quibus est hoc caput: & quidam ex antecedentibus, & sequen-  
tibus valde illustratur. Sancta Romana ecclesia privilegio  
specialis auctoritatis divinitutis, & humanitus caput  
omnium ecclesiarum post Christum Iesum effecta, se-  
cundum Antistitis vel rectoris sui qualitatem, & va-  
letudinem afficit rotis Christianitatis membra, utili-  
tus incolumenti sua respondeant incolumente, & con-  
gaudent: & nihilominus eius languoribus suo lan-  
guore consentiant: & sicut eius gloria iusta Aposto-  
lum a conglorificantur, sic eius dejectione dejicien-  
tur, ut illud propheticum in eo praecipue completi de-  
prehendatur. [Orne b. caput laetum, & omne cor  
maren, a planta pedis usque ad verticem, non et in eo sanitas.] Et  
revera tanta reverentia apicem prefatae Apostolice se-  
dis omnes suscipiunt, ut nonnullam sanctorum canonum  
disciplinam, & antiquam Christianam religionis  
institutionem magis ab ore praecessoris eius, quam  
a sacra pagina, & paternis traditionibus expectant:  
illius velle, illius nolle tantum explorant, ut ad eum  
arbitrium suum conversionem & ipsi remittant aut  
intendant. Quod si, ut summopere sibi & omnibus  
expedit, zelo domus Dei sine intermissione tabescens,  
fidelis dispensator & prudens existens, Deo & homi-  
nibus, opere & sermone irrepugnabiliter fese con-  
servare studuerit, ut vere faret, universum penè mun-  
dum secum attinom, & sollicitum post Deum cur-  
rere facit, ex utroque sexu populos diversa professio-  
nis, conditionis, & artis catervatim Dominus suo su-  
per omnia bona ipsius constitueret ducit. Si vero  
fides & fraterna salutis negligens deprehenditur, iniuli-  
lis, & remissis in operibus suis, & insuper a bono tac-  
turnus (quod magis officit sibi & omnibus nihilominus  
innumerabiles populos catervatim fecum ducit,  
primo mancipio gehennam, cum ipso plagi multis in x-  
ternum vapulaturus: cuius culpas istuc redarguere pra-  
sumit mortaliū nullus: quia cunctos ipse iudicatur  
a nemine nisi iudicandus, nisi forte deprehendatur  
a fide devius: pro cuius perpetuo statu universitas fi-  
delium tanto instantius orat, quanto suam salutem post  
Deum ex illius incolumenti animadvectione propensi-  
us pendere. Salvo enim divine omnipotenti mysterio,  
ut dignum est, loco ab ipso secundo, illud B. Iob. c non  
incongrue aptari sancte Romane Ecclesie potest. [Si  
defrueris, nemesis qui adficit: & si inclusum hominem, nullus  
est qui apertas ei: si contumex aquae, omnia scabebuntur: & si  
emiseris eas, subvertent terram.] nec immixti: cum ipsa  
specialius in Petro coeli terraque retenter habebas.  
Hoc cum omnium fidelium in Christo spiritualis sit  
mater, nemo debet renuere illius ferient disciplina,  
vel emendari censur, iuxta illa proverbia d' Salo-  
monis. [Ne dimittas legem maris tua, ligam eam in corde  
tuo iugiter: qui enim abicit disciplinam, infelix est: & ful-  
tus homo deficerat matrem suam.] & rufus a. [Est maledi-  
cita à Deo, qui exasperat matrem: & maledictio marterea erat  
fundamenta.] illa unique que arrogant, si vilia a le-  
de illius cui dictum est. [Tu g. ei perire, & super hanc pe-  
ram adscibeo ecclesiam meam.] & super arenam concipi-  
scentia carnis, seu humanæ presumptionis, proban-

tur posita: cursus tibi minime prosperatur, si a tuo  
fonte dividatur.

**C. VII.** ¶ Non ordinis, sed vita meritans  
Deo commendant.

Item Augustinus ad Valerium, epist. 148.

**¶ A** Nte & omnia peto, ut cogitet religiosa prudens  
ps. tua, nihil esse in hac vita, & maximè hoc tempore  
facilius, & latius, & hominibus acceptibilis episco-  
pi, aut presbyteri, aut diaconi officio, si perfundatur,  
atque adulatore res agatur, sed nihil apud Deum mis-  
serius, & tristius, & danninarius. ¶ Item b. nihil esse  
in hac vita, & maximè hoc tempore difficultius, laborio-  
sus, periculosis episcopi, aut presbyteri, aut diaconi  
officio: sed apud Deum nihil beatius, si eo modo militet,  
quo nosler Imperator jubet. Quis autem sit modus  
nec a pueritia, nec ab adolescentia mea didici, & ea  
tempore quo dicere coeparam, vis mihi facta est merito  
peccatorum meorum. Nam quid aliud existimat ne-  
scio, ut secundus locus gubernaculorum mihi traduceretur,  
qui remum tenere non noveram.

**C. VIII.** ¶ Corrumptus, & ad terrenas sacerdo-  
tum trahitur, nisi legaliter, & iustè  
seretur.

Item Ifidorus.

**S**icut viri, & mulieris digna conjunctio unum facit ma-  
trimonium, & sicut copulatio unum perficit  
corpus; ita clericatus, & sacerdotium unum faciunt  
presbyterum, & electio & confratio unum faciunt epi-  
scopum: qua omnia unum efficiunt corpus: quod ci-  
tius corruptius, & ad terram trahitur, nisi legaliter ser-  
vetur, nisi iuste vivendo laudetur.

**C. IX.** ¶ Gratia non loco, sed a animam.  
Item Ambrolius lib. de paradiso, c. 4.

**L** illud e autem animadverte, quia extra paradisum  
ps. vir factus est, & mulier intra paradisum: ut adver-  
tas, quod non loci, non generis nobilitate, sed virtute u-  
niqui gratiam sibi comparat. ¶ Deniq; extra para-  
disum factus, hoc est, in inferiore loco, vir melior in-  
venitur: & illa, qui in meliore loco, hoc est in paradi-  
so facta est, inferior reperitur.

**C. X.** ¶ De eodem.

Item Gregorius lib. 6. reg. epist. 5. fin. c. 169.

**V**alibet, & occulta loca sine gratia Deianimam sal-  
vare non possunt: quod aliquando in ipsis quoque  
conspicimus erratum electorum. Nam Loth. e in ipsa  
perversa civitate fuit justus; in monte peccavit. Sed ista  
cur dicimus, cum majora noverimus? Quid enim para-  
diso iucundus? quid celo fecurimus? & tamen homo ex  
paradiso, & Angelus de celo peccando cecidit.

**C. XI.** ¶ Eodem.

Idem.

**A** Dam s primus homo pro peccato de paradiſo ejectus  
est: hoc est, quia Dei nobilitate à te dejectus, nobili-  
tate loci privatus est.

Primo libro B. Gregorii in Ezechiel, homil. 9. leguntur hac ver-  
ba, que non nihil ad hanc rem facere videntur: Quia autem loci  
mentem non muniri, ingle humani generis primus te-  
stat pars, qui & in paradiſo cecidit.

**C. XII.** ¶ Non est verus sacerdos omni, qui  
nominatur sacerdos.

Item Ioannes Chrysostomus, [id est, auctor operi  
imperfidi, in Matth. hom. 45.  
ad c. 33.]

**M**ulto sacerdotes, & pauci sacerdotes; multi no-  
mine, pauci opere. Vide ergo, quomodo sedi-  
tis super cathedram, quia non cathedra facit sacerdorem,  
sed sacerdos cathedram; non locus sanctificat hominem,

**a** Ansel. lib. 6. cap. 196. Ivo part. 6. c. 39. **b** Ansel. lib. 6. c. 38.  
**c** Quod loci illud adverte, J. orig. **d** al. Quoniam libet. **e** Gen. 3.  
**f** Burch. lib. c. 206. Ivo p. 6. c. 20.

sed homo locum; non omnis sacerdos sanctus, sed omnis sanctus sacerdos. Qui a bene federit super cathedralm, honorem accipit ab illa; qui male federit, injuriam facit cathedralia; ideoque maius sacerdos de sacerdotio sui crimen acquirit, non dignitatem. In iudicio enim sedens, si quidem bene vixeris, & bene docueris, omnium iudexes, si autem bene docueris, & male vixeris, tu solius condemnator eris. Nam bene vivendo & bene docendo, populum instruis, quomodo debeat vivere: bene autem docendo, & male vivendo, Deum instruis, quomodo te debeat condemnare. *Idem c.*

*¶ Quicunque desideravit primatum in terra, inveniet confusione in celo, nec inter servos Christi comparabitur, qui de primatu tractaverit; nec unusquisque eorum festinet, quomodo alius major appareat, sed quomodo omnibus inferior videatur; quoniam non qui major fuerit in honore, ille est iustior: sed qui fuerit iustior, ille maior. Conversus ergo melior est desideranda, non dignior gradus.*

*¶ Nec inter] In loco indicato legitur, ut inter servos Christi non sit de primatu certamen, nec unusquisque &c.*

*Sed obſtitit glōſſa, ne mutarentur.*

## DISTINCTIO XLI.

*E*ccē quibus opere sacerdotem esse ornatum moribus. Sed præterea opere illum esse ornatum in exercitiis, habita videlicet & inſtituta: habebit, ut nec fuligine, nec farduſ ſe rufib[us] oriet. Ut enim ait Hieronymus, *i. m. afflata fordeſ*: *nec exequiſta deſtice laudem paruit, quid tam de rufib[us], quam de celo intelligendum eſt.*

*¶ Hieronymus] Ad Eusebium de cultu virg. sic scribit, nec affecta fordeſ, nec exquifite munditia conuenient Christiano. Ad Nepotianum queque in eandem fordeſ ſententia, vefteſ pullæ exq[ue] devita ut candidas, ornatus ut fordeſ pari modo fugiente ſunt: quia alierum delicias, alterum gloriam redolent.*

*C. L. ¶ Per moribus eorum, cum quibus vivimus, euſam ut deuenimus alimento.*

*Unde Augustinus ait lib. 3. de doctrina Chriſtiana, cap. 10.*

*Q*uisquis & rebus prætereuntibus restrictius uititur, quam ſeſe habent mores eorum, cum quibus vivit, aut intemperans *i.*, aut superficiosus eſt. Quisquis reſeſe eis uititur, ut metas conſuetudinis bonorum, inter quos verſatur, excedat, aut aliquid significat, aut flagitiosus eſt. In omnibus enim talibus non uſus rerum, ſed libido uentis in culpa eſt. *¶ Quid igitur loeſ, & temporibus, & perfonis conueniat, diligenter atrendendum eſt, ne temere flagitia reprehendantur. Fieri enim potest, ut fine aliquo vitio cupiditas, vel voracitas pretiosissimo cibo sapientia utatur, insipiens autem fediflamma gula flammam in vilissimum olius ardefcat, & ſanius *f.* quisque maluerit, more Domini *g.* pice velci, quam leuicula, more Eſau, *b.* nepotis Abrahæ, aut ordeo, more jumentorum. Non enim propter ea contineantiores nobis ſunt plerique bestie, quia vilioribus aluntur eſci. Nam in omnibus hujusmodi rebus non ex eis rerum natura, quibus uitam, ſed ex caſa uendi, & modo appetendi, vel probandum, vel improbandum, quod facimus.*

*¶ Intemperans] Apud ſanctum Auguſt. & Iovinem legitur: temperans. Sed ob gloſſam non eſt mutatio.*

*C. II. ¶ Non cibus, ſed appetitus in culpa eſt.*

*Idem ſuper epistolam Iouanni.*

*D*elicie quilibet, ſi abſque deſiderio percipiantur, non officiunt: & viles cibi appetentes accepti, ini-

pediant profectum abſtinentia. David *a* enim aquam male concupitam, effudit: & Helias *b* carnes comedit, que haltemus ad manus uenerunt, hec non ſunt inventa. Ceterus apud Proferum de vita contemplativa, l.2. cap. 12. eadem ſcribit lege: *Nec delicia qualibet, ſi abſque deſiderio percipiantur, officiunt: & viles cibi plerumque abſtinentia profectum, ſi appetentes accipientur, impediunt. Hinc eſt, quod ſanctus David aqua in ſe concupiſcentiam castigavit; atque eam ſibi a ſuis oblatam, ne deſiderio ſuo ex ea ſatisfacere videetur, effudit: & ſancto Helia percepio canum non concupita, non nocuit.*

*C. III. ¶ Contra ſue infirmitatis conſuetudinem, aliquibus cibis diuates uti non cogantur.*

*Idem de verbū Domini ſecundum Matthæum, ſerm. 5. c.*

*N*on cogantur divites pauperum cibis vesci: utantur conſuerudine infirmitatis ſue, ſed doleant aliter ſe non poſſe: ſi conſuetudinem mutant, agrotant. Vtantur ſuperflui, dem inopibus neceſſaria: utantur pretioſis, dent pauperibus vilia.

*C. IV. ¶ Aequanimitas tolerandi, non uſu vel abſtinentia cibis iusteſtū facit.*

*¶ Vod dicit Dominus in Evangelio t. [Inſtitutio] eſt ſapiencia ab omnibus filiis ſuis: ] offendit filios faſtientia intelligere, nec in abſtinentia, nec in mandando eſt iutitiam, ſed in aequanimitate tolerandi inopiam, & in temperantia per abundantiam non fe corrumperi, atque oportuni ſumendi, vel non ſumendie, quorum non uſus, ſed concupiſcentia repreheſenda eſt. Non enim intereſt omnino, quid alimenterum ſumas, ut ſuccuras neceſſari corporis, dummodo congruas, in generibus alimentorum hiſ, cum quibus tibi vivendum eſt. Neque quantum ſumas, intereſt multum: cum videamus aliorum ſtomachum ciuitus ſaturati; & eos tamen illi ipſi parvo, quo ſatiantur, ardenter, & intolerabiliter, & omnino turpiter inhiare: alios autem plusculo quidem ſatiant, ſed tolerabilius inopiam perpeti, & vel ante ora poſtas epulas, ſi id in tempore opus eſt, cum tranquillitate apicere, neque tangere. Magis ergo intereſt, non quid, vel quantum alimentorum pro congruentia hominum, atque per ſonuſ ſua, & pro ſuſ uerudinis neceſſitate quis capiat, ſed quaſta-facilitate, & ſerenitate animi careat, cum hiſ vel oportet, vel neceſſe eſt carere, ut illud in animo Christiani compleatur, quod Apoſtolum f. dicit. Scio & nunc habere: ſeo & abundare: ubique & in omnibus imbuſum, & ſatiant, & eſſetare, & abundare, & penitentiam pati: omnium peccatum in eis, qui me confortat.*

*C. V. ¶ Temperantia ciborum & velliū, non diſſolutio eorum laudatur.*

*Item ex concilio Gangreni, cultimo.*

*P*arimoniam *g* cum ueluti humili non reprobamus: ſicut etiam ornatum præter corporis diligentiam inſuetum laudamus. Diſſolutoſ autem, & fractioſ in velliū incessu non recipimus: & domo Dei honoramus & conuentus, qui in hiſ ſunt, tanquam ſanctos, & uiles recipimus: pietatem in privatibus domibus non concludentes, ſed omnem locum in nomine Dei edificatū honorantes: & congregatiōnem in ecclesiā factam ad utilitatem communem recipimus, & bona-

*a. 1. Petr. 3. b. al. eſt. c. Ibid. homilia 35. ad. c. 20. d. al. deſiderat. e. Ivo patr. cap. 24. Pann. loc. 6. eſt. f. Al. ſanna. g. Lvi. 24. h. Gen. 31.*